2.

EPISCOPO ET CAPITULO METENSIBUS DE EODEM ARGUMENTO.

Sicut ecclesiarum praelatis incumbit ad capiendae vulpes parvulas quae demoliri vineam Domini moliuntur prudenter et diligenter intendere, sic est eis summopere praecavendum, ne ante messem zizania colligantur, ne forsitan (quod absit) cum eis etiam triticum evellatur. Sane=

sicut non debet haeretica pravitas tolerari, sic enervari non debet religiosa simplicitas, ne vel patientia nostra haereticis audaciam subministret, vel simplices impatientia multa confundat, ut nobis disruptis convertantur in arcum perversum, et in haereticos de simplicibus commutentur. Sane significasti nobis per litteras tuas, frater Episcopo, quod tam in dioecesi quam in urbe Meten [etc. ut supra p. 603-4 usque ad verbum *in occulto'*]. Quia vero in dubiis non est de facili sententia proferenda, cum quod vel iidem errent in fide a doctrina discrepent salutari nobis per tuas litteras, frater episcopo, non duxeris exprimentum : cum opinionem et vitam eorum penitus ignoremus qui sacras Scripturas taliter transtulerunt, aut eorum qui docent taliter iam translatas, quorum neutrum potest fieri sine scientia litterarum, licet in his arguendi merito videantur, quod occulta conventicula celebrant, officium sibi [etc. p. 604 usque ad verbum *non inhaerent*]. Discretionis vestrae per apostolica scripta mandamus atque praecipimus quatenus eos commonere diligentius studeatis rationibus et exhortationibus innitentes, ut ab his in quibus apparent reprehensione notabiles omnino desistant, nec officium sibi vindicent alienum. Inquiratis etiam sollicitè veritatem quis fuerit auctor translationis illius, quae intentio transferentis, quae fides utentium, quae causa docendi, si Sedem Apostolicam et catholicam ecclesiam venerentur ut super his et aliis quae necessaria sunt ad indagandam plenius veritatem, per litteras vestras sufficienter instructi, quid statui debeat melius intelligere valeamus. Revocandi autem eos et convincendi secundum Scripturas super his quae reprehensibilia denotavimus, viam vobis in litteris quas communiter illis dirigimus, aperimus.

Datum Laterani iv idus iulii A. D. 1199.

3.

INNOCENTIUS III

epist. lib. 2 (non 3 quod non extat)

GISTERCIENSI MORIMUNDENSI ET DE CRIPTA ABBATIBUS.

Ut cum Metensi episcopo de haeresi suspectus examinent.

Ea est in fovendis virtutibus et vitiis extirpandis a praelatis ecclesiarum servanda discretio et circumspectio adhibenda, ne vel internascentium densitate spinarum enormiter frumenta laedantur, vel insuper seminorum zizaniorum evulsione triticum evellatur. In abscindendis etiam et curandis corporibus infirmorum sic oculi diligentia praecedere debet manus officium et ferrum digitus praevenire, ne si cauterium adhibeatur incaute, non tam partes infirmas non sanet quam sanas infirmet. Quod tanto diligentius in mentis languoribus est servandum, quanto animam novimus corpore digniorem et spiritualia carnalibus praeponendi. Hoc autem infra nos ipsos diligentius attendentes; cum olim V. F. noster Metensis Episcopus per suas nobis litteras intimasset, quod tam in dioecesi quam in urbe Metensi laicorum et mulierum non modica multitudo gallicae cuidam translationi divinatorum librorum intendens, secretis conventiculis etiam inter se invicem eructare praesumerent, aliorum aspernantes consortium et in faciem redarguentibus presbyteris resistentes, quorum simplicitatem fastidiunt, in suae translationis peritia confidentes, non protinus ad vindictam res nos accendit incognita, sed universis tam in urbe quam in Metensi dioecesi constitutis sub eo tenore litteras curavimus apostolicas destinare, qui vobis ex transcripti earum poterit inspectione patere. Eidem insuper episcopo et capitulo Meten, dedimus in mandatis, ut inquirerent sollicitate veritatem, quis fuerit auctor translationis illius, quae

intentio transferent, quae fides utentium, quae causa docendi; si utentes ipsa venerarentur Apostolicam Sedem et catholicam Ecclesiam honorarent, ut super his et aliis quae necessaria sunt ad indagandam plenius veritatem per eorum litteras sufficienter instructi plenius intelligeremus et planius quid super his statui oporteret. Nuper autem idem episcopus per suas nobis litteras intimavit quod quidam eorum quos notabiles prioribus litteris denotarat, mandatis recusant apostolicis obedire; quibusdam eorum clanculo, quibusdam vero iam publice obediendum esse dicentibus soli Deo; ab occultis etiam conventiculis non cessantes, officium praedicationis occulte, licet a nullo mittantur, prohibiti etiam, sibi non metuunt usurpare, aspernantes sibi dissimiles, et translationi eidem usque adeo insistentes, ut se nec episcopo nec metropolitano suo, nec Nobis ipsis asserant parituros, si eam decreverimus abolendam. Licet autem tales in eo reprehendendi merito videantur quod occulta conventicula celebrant, officium praedicationis usurpant, simplicitatem despiciunt sacerdotum, et eorum consortia qui dictam translationem non recipiunt aspernantur; ne quidquam subito facere videamur, discretioni vestrae, de qua plene confidimus, per apostolica scripta mandamus atque praecipimus, quatenus ad civitatem Meten, pariter accedentes cum eodem episcopo convocetis coram vobis talia sapientes et adhaerentes translationi praedictae, et si fieri poterit qui in eis reprehensibiles fuerint auctoritate freti apostolica sublato appellationis obstaculo corrigatis. Quod si correctionem vestram recipere forte noluerint, inquiratis super capitulis illis quae in litteris quas episcopo miseramus expressa fuisse superius vobis expressimus, et aliis etiam diligentius veritatem, et quod inveniatis per nuntium vestrum et litteras plenius intimetis; ut per vos certiores effecti prout procedendum fuerit procedamus. Cum enim in hoc universalis ecclesiae vertatur

negotium et agatur causa fidei christianae, ad exequendum Apostolicae Sedis mandatum cum summa diligentia et cautela vos studiosos et promptos esse volumus et mandamus.

Datum Laterani v idus decembris.

DOCUMENTUM SECUNDUM.

EX SACRO CONCILIO TRIDENTINO

Sess. 22 cap. 8.

*Missa vulgari lingua passim non celebranda;
eius mysteria fidelibus explicanda.*

Etsi Missa magnam contineat populi fidelis eruditionem, non tamen expedire visum est Patribus, ut vulgari passim lingua celebraretur. Quamobrem, retento ubique cuiusque ecclesiae antiquo et a S. Rom. Ecclesia, omnium Ecclesiarum matre et magistra probato ritu, ne oves Christi esuriant, neve parvuli panem petant, et non sit qui frangat eis; mandat S. Synodus Pastoribus et singulis curam animarum gerentibus, ut frequenter inter Missarum celebrationem, vel per se, vel per alios, ex iis quae in Missa leguntur, aliquid exponant; atque inter caetera sanctissimi huius sacrificii mysterium aliquod declarent, diebus praesertim dominicis et festis.

Ex Sessione eadem Canon IX.

Si quis dixerit, Ecclesiae Romanae ritum, quo submissa voce pars Canonis et verba consecrationis proferruntur, damnandum esse; AUT LINGUA TANTUM VULGARI MISSAM CELEBRARI DEBERE, aut aquam non miscendam esse vino in calice offerendo, eo quod sit contra Christi institutionem, anathema sit.

DOCUMENTUM TERTIUM.

ALEXANDER PP, VII ¹

AD FUTURAM REI MEMORIAM.

Ad aures nostras ingenti cum animi nostri moerore pervenit, quod in regno Galliae quidam perditionis filii in perniciem animarum novitatibus studentes et ecclesiasticas sanctiones et praxim contemnentes ad eam nuper vesaniam pervenerint, ut missale romanum latino idiomate longo tot saeculorum usu in Ecclesia probato conscriptum ad gallicam vulgarem linguam convertere,

¹ Hoc Breve, licet in *forma Motus proprii* prodierit, instantibus tamen Comitibus Cleri Gallicam datum fuisse certum est. Iuvat particulam eiusmodi litterarum referre. - Inducti autem fuimus, Bme Pater, hoc est universus iste Patrum et Comitiorum generalium coetus, multis iisque gravissimis rationibus, quae B. T. rerum omnium encyclopaedia et cognitione pollentem non latent: ac potissimum, quod praeter antiquitatis reverentiam postulet ipsa christianorum rituum ac mysteriorum dignitas atque maiestas ut ea vulgo et quibusvis obvis non exponantur, ne ipsa sua frequentia et assiduitate vilescent, sintque eo magis mira et veneranda quo rariora: neve -apicum syllabarum aut verborum immutatio quae ex singulorum idiomatum dialecto et proprietate eruitur scandalum aliquod vel offendiculum in rebus fidei ac doctrinae ponat, fiatque hinc quod est in libris Regum, *ut unaquaeque gens atque provincia fabricata sit sibi Deum suum*, dum peculiarem religionem a proprio cerebro sibi fingit ex depravatis aut male intellectis sacris codicibus, uti fecere olim Valdenses, alias pauperes de Lugduno, aliaeque eiusmodi hominum faeces ac pestes, et patrum nostrorum memoria in Septentrionalibus maxime plagis, atque in ipsa nostra Gallia, ubi orthodoxa fides ac religio (proh dolor!) plures in sectas misere scissa est atque lacerata, Lutherus, Calvinus, Beza, eorumque sequaces qui virus suum ex adulterata praesertim Sacrae Scripturae ac divinorum officiorum in familiarem linguam versione per intimae sortis homines et imperitam plebem disseminarunt... Enim vero, B. F., verbo Dei scripto nihil melius aut utilius nihil alio sensu peius aut periculosius, cum sit optimi succi corruptio pessima et a Vincentio Lirinensi, adversus profanas haeresum novitates calamo pugnante, Scriptura divina *liber haereticorum* dicatur: nec ullus umquam contra fidem error exortus est, qui se non aliquo sacrarum litterarum corrupto textu tamquam clypeo obiecto tutatus sit. Et ideo quemadmodum illius explanatio a Sacro Tridentino Concilio mire commendatur parochis et animarum rectoribus, ut inter ipsa Missarum Solemnia aut divinorum celebra-

sicque conversum typis evulgare, et ad cuiusvis ordinis et sexus personas transmittere ausi fuerint, et ita sacrosancti ritus maiestatem latinis vocibus comprehensam deiicere et proterere ac sacrorum mysteriorum dignitatem vulgo exponere temerario conatu tentaverint. Nos quibus licet immeritis Vineae Domini Sabaoth a Christo Salvatore nostro plantatae eiusque pretioso sanguine irroratae cura demandata est, ut spinarum huiusmodi, quibus illa obrueretur, obviamus incremento, earum quantum in Deo possumus radices succidamus, quemadmodum novitatem istam perpetui ecclesiae, decoris deformatricem abhorremus -et detestamur, ita Missale praedictum gallico idiomate a quocumque conscriptum vel in posterum alias quomodolibet conscribendum et evulgandum, motu pro-

tionem sacra eloquia singulis diebus vernacula lingua exponant, quum ipsa Missa magnam contineat populis fidelis eruditionem, ita et ipsius de verbo ad verbum redditio damnatur atque prohibetur, eo quod haec plurium errorum causa fuerit atque seminarium (6 Dec. 1660). Ita *Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi et alii ecclesiastici viri in Conciliis generalibus cleri gallicam Parisiis congregati*.

Praeiverat autem Episcopis illis sacra Facultas Parisiensis sub die 4 Ianuarii 1660, sic censens: Quod autem spectat ad missale gallice nuper typis excussum, praesefrens eius approbandi licentiam a Facultate, tantum abest ut eam umquam alicui concesserit, cum petita tantum fuerit licentia adprobandi *explicationem missarum totius anni*, non vero ullam Missalis gallicam versionem; quin potius eam petenti licentiam haud dubie denegasset; et datam a quocumque suorum traductionis illius adprobationem non potest non improbare, uti et praesenti declaratione improbat, sicut Magistris Breviarii Romani versionem approbandi licentiam postulantibus denegavit a. 1655, et datam ab aliis pro Novi Testamenti versione adprobationem improbavit anno 1649. Ea de causa quatuor e suis nominavit, qui illustrissimos ecclesiae gallicanae Episcopos Parisiis congregatos adirent, monerentque quantum ab eiusmodi versionibus sacra Facultas abhorreat, quamque religiose semper inhaeserit vestigiis maiorum, qui pullulantibus superiorum saeculorum novitatibus obsistendo, pruriginem illam subinde renascentem et aliquorum animis nimium insitam Sacra Biblia et Officia ecclesiastica in quamcumque linguam vertendi praedamnarunt (censura nempe in Erasmus lata).

Pontificias autem litteras ubi Episcopi illi accepere gravissimam ad caeteros Galliarum Episcopos encyclicam epistolam dedere pridie nonas Mart. 1661 qua priorem sententiam validius inculcarunt (vid. **ZACCARIA**, *Storia polemica della proibizione dei libri*, Diss. 3, part. I, cap. 1-2).

pr̄io et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris perpetuo damnamus reprobamus et interdiciamus ac pro damnato et reprobato et interdicto haberi volumus, eiusque impressionem lectionem ac retentionem universis et singulis utriusque sexus christifidelibus cuiuscumque gradus, ordinis, conditionis, dignitatis, honoris, et prae-eminentiae, licet de illis specialis et individua mentio habenda foret, existant, sub poena excommunicationis latae sententiae ipso iure incurrendae perpetuo prohibemus. Mandantes quod statim quicumque illud habuerint vel in futurum quandocumque habebunt realiter et cum effectum exhibeant et tradant locorum Ordinariis vel Inquisitoribus, qui nulla interposita mora exemplaria igne comburant et comburi faciant. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die XII ianuarii MDCLXI, Pontificatus Nostri anno vi.

S. Ugolinus.

Sequitur testimonium affixionis et publicationis factae die 7 februarii 1661.

DOCUMENTUM QUARTUM.

PROPOSITIONES PASGHASII QUESNELLI DAMNATAE A CLEMENTE P.P. XI
CONSTIT. « UNIGENITUS » DIE VI ID. SEPTEMBRIS MDCCXIII.

79. Utile et necessarium est omni tempore omni loco et omni personarum genere studere et cognoscere spiritum, pietatem et mysteria Sacrae Scripturae (I. Cor. xiv, 5).

Su. Lectio Sacrae Scripturae est pro omnibus (Actor. VIII, 28).

81. Obscuritas sancti verbi Dei non est laicis ratio dispensandi seipsos ab eius-lectione (Actor, VIII, 31).

82. Dies dominicus a christianis *debet sanctificari* lectionibus pietatis et super omnia sanctarum Scripturarum. Damnosum est velle christianum ab hac lectione retrahere (Act. xv, 21).

83. Est illusio sibi persuadere quod notitia mysteriorum religionis non debeat communicari foemini lectione sacrarum librorum. Non ex foeminarum simplicitate, sed ex superba virorum scientia ortus est Scripturarum abusus et natae sunt haereses (Ioan. iv, 26).

84. Abripere e christianorum manibus novum testamentum seu eis illud clausum tenere, auferendo eis modum illud intelligendi, est illis Christi os obturare (Matth. v, 2).

85. Interdicere christianis lectionem sacrae scripturae praesertim evangelii, est interdicere usum luminis filii lucis et facere ut patiantur quamdam speciem excommunicationis (Luc. xi, 33).

86. Eripere simplici populo hoc solatium iungendi vocem suam voci totius ecclesiae, est usus contrarius praxi Apostolicae et intentioni Dei (I. Cor. xvi, 16).

SYNODI PISTORIENSI PROPOSITIONES SUB N. 66 ET 67 DAMNATAE
A PIO PP. VI. CONSTIT. « AUCTOREM FIDEI » v KAL. SEPTEMBRIS MDCCXCIV.